PORTARIA REITORIA N.º 132/2023

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINA NO

PERÍODO ESPECIAL FINAL DO ANO DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO – UniFacema.

O Reitor do Centro Universitário de Ciências e

Tecnologia do Maranhão – UniFacema, no uso de

suas atribuições estatutárias, baixa a seguinte:

                                                                         PORTARIA

    Art. 1o – Fica aprovada, para todos os efeitos legais e Institucionais, a oferta de

Disciplina no Período Especial Final do Ano do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do

Maranhão – UniFacema.

   Art. 2o – Considerando a necessidade de integralização de carga horária, serão

oferecidas Disciplinas com período de matrícula:

           1ª Oferta: 07.11.2023 a 17.11.2023

   Art. 3o – As aulas das Disciplinas serão ministradas:

1ª Oferta: 13.12.2023 a 20.12.2023

    Art. 4o – Esta portaria entrará em vigor na presente data da sua assinatura,

revogadas todas as disposições em contrário.

    Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Caxias (MA), 01 de novembro de 2023.

CURSO: ADMINISTRAÇÃO

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Gestão de Vendas e Serviços IV 40h 20h Ozaias Wagner 6º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Sistema de Informação Gerencia IV 40h 20h Jean Weberth 6º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Governança Corporativa e Controladoria IV 40h 20h Patrícia Ximenes 7º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Administração do Setor Público IV 40h 20h José Neudson 7º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Gestão e Administração de Redes IV 40h 20h Marcos Gomes 4º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Tópicos Avançados em TI IV 40h 20h Francisco Fabricio 5º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINA CUR
C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Gestão de Projetos e Obras III 40h 20h Rayana Cunha 10º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: BIOMEDICINA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Toxicologia Clínica I 40h 20h Juliana Nadiele 6º 13 a 18/12/2023 14h00 às 17h40

OFERTA DE DISCIPLINA PERÍODO ESPECIAL FINAL DO ANO – 1ª ETAPA

MATRÍCULA:  07.11.2023 a 17.11.2023                                    AULA: 13.12.2023 a 20.12.2023

CURSO: DIREITO
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Direito Previdenciário IV 40h 20h Rairana Cunha 9º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Prática Jurídica IV 40h 20h Gianne Bastiani 9º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Medicina Legal IV 40h 20h Danilo Barbosa 10º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Epidemiologia e SUS IV 40h 20h Monalisa Matos 4º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

TCCI IV 40h 20h Sarylainy Azevedo 7º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: ENFERMAGEM

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Gestão e organização dos Serviços de
Saúde

IV 40h 20h
Nilsinara Sá

6º 13 a 18/12/2023
18h25 às 22h00

Fundamentos de Alimentação e Nutrição
para o Cuidado

IV 40h 20h
Jéssica Maria

6º 13 a 18/12/2023
18h25 às 22h00

CURSO: ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Ciências do ambiente IV 40h 20h Patrícia Lima 4º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Administração aplicada a engenharia IV 40h 20h Mikhael Ferreira 8º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Trabalho de Conclusão de Curso I IV 40h 20h Wdyelle Matos 9º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Segurança do trabalho IV 40h 20h Leonardo Dirmo 4º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Administração aplicada a engenharia IV 40h 20h Mikhael Ferreira 8º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Trabalho de Conclusão de Curso I IV 40h 20h Eduardo Barbosa 9º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

CURSO: FARMÁCIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Citologia Clínica III 40h 20h Laudimir Leonardo 8º 13 a 18/12/2023 14h00 às 17h40

CURSO: NUTRIÇÃO

DISCIPLINA CUR
C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A)
PERIODO

DIAS HORÁRIO

Nutrição e Saúde pública V 40h 20h Magnólia Magalhães 6º 13 a 18/12/2023 14h00 às 17h40

Tecnologia de Alimentos V 40h 20h Jéssica Ribeiro 6º 13 a 18/12/2023 14h00 às 17h40

CURSO: ODONTOLOGIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Terapêutica Medicamentosa IV 40h 20h Vanessa Benigno 4º 13 a 18/12/2023 14h00 às 17h40

Odontologia na comunidade SUS IV 40h 20h Camila Roxo 5º 13 a 18/12/2023 14h00 às 17h40

CURSO: PEDAGOGIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

AP: Interdisciplinaridade e Aprendizagem IV 55h 27h
Maria de Jesus

Andrade
2º 13 a 20/12/2023

18h25 às 22h00

AP: Educação Musical e Acessibilidade
Pedagógica

IV 55h 27h Letícia Maisa 4º 13 a 20/12/2023
18h25 às 22h00

AP: Metodologia Assistivas e Inovadoras IV 55h 27h Cristina Freitas 5º 13 a 20/12/2023
18h25 às 22h00

CURSO: PSICOLOGIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Aconselhamento Psicológico III 40h 20h Winthney Paula  9º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Psicologia organizacional e do trabalho III 40h 20h Ana Valéria Lopes 9º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

Sexualidade Humana III 40h 20h Igor Fontenele 10º 13 a 18/12/2023 18h25 às 22h00

		2023-11-01T11:50:22-0300
	MARCOS AURELIO DE ARAUJO ALVES:30630703353
	Eu sou o autor deste documento